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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám definováním souvislostí mezi vznikajícím

konceptem vzdělávání dospělých na úrovni EU a následným projevem podpory

v národním vzdělávacím programu ČR, reakcí na jednotlivé dokumenty a uvedením

v praxi v národním měřítku. Za stěžejní bod považuji koncepci Lisabonského procesu

a jeho naplňování na evropské úrovni. Prioritou bakalářské práce bude zhodnocení postupu

České republiky v souladu se vzdělávací politikou Evropské Unie, vzájemná kompatibilita

a komplementarita obou konceptů vzdělávání.

Klíčová slova

Evropská vzdělanostní politika, Evropská integrace, vzdělávání dospělých, celoživotní

učení, Lisabonská strategie
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Abstract

In my bachelor thesis deals with defining the relationship between the emerging

concept of adult education at EU level and the expression of support in the national

curriculum of the Czech Republic, response documents and putting into practice on

a national scale. The fundamental point I think the concept of the Lisbon process and its

implementation at European level. The priority thesis will evaluate the progress of the

Czech Republic in accordance with the educational policy of the European Union, mutual

compatibility and complementarity of the two concepts of education.

Key words

European education policy, European integration, adult education, lifelong learning, the

Lisbon strategy
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1. Vymezení tématu

Ve své bakalářské práci se zaměřím na vzdělávání dospělých v rámci programu

celoživotního učení v EU. Evropskou Unii vnímám jako zastřešující orgán, který

stanovením společného cíle, pomáhá národním politikám jednotlivých zemí stanovit jejich

cíle v oblasti vzdělávací politiky.

V dnešní době je důležité, aby jedinec dokázal obstát ve stále složitějším

společenském a ekonomickém prostředí. Jedinec, který se vzdělává a zajímá se o své okolí,

je základem prosperity společnosti jako celku. Evropská Unie již od devadesátých let

dvacátého století tuto korelaci pociťuje a na rozvoji lidských zdrojů postavila své politické

směřování. V roce 2000 si v Lisabonu stanovila cíl do roku 2010: „stát

se nejkonkurenceschopnější a nejdynamičtější ekonomikou na světě“. Předcházelo tomu

několik smluv a programů, ale Lisabonský program a následně pak jeho rozvíjení

Programem celoživotního učení na období 2007‐2013, považuji za zlomový. Nově

stanoveným cílem Evropské Unie se tedy dá nazvat: společnost založená na znalostech,

která vytváří více pracovních míst a umožňuje lepší zaměstnatelnost svých občanů.

Podněty poskytované EU nejsou vždy plně využity a spousta zemí jedná stále dle

svého uvážení, proto bych ráda zmínila postup ČR a jeho kompatibilitu a komplementaritu

v jednotlivých dokumentech a postupech vůči EU.

2. Stanovení cíle práce

Ve své bakalářské práci se budu zabývat hledáním souvislostí mezi vznikajícím

konceptem vzdělávání dospělých na úrovni EU a projevem této podpory v národním

vzdělávacím programu ČR. Za stěžejní bod považuji koncepci Lisabonského procesu

a jeho uvedení do praxe. Prioritou bakalářské práce bude zhodnocení postupu České

republiky v souladu nebo nesouladu se vzdělávací politikou Evropské Unie, vzájemná

kompatibilita a komplementarita obou konceptů vzdělávání.

Institut Politologie a mezinárodní vztahy

Projekt bakalářské práce
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3. Metoda zpracování práce

Zvolené téma zpracuji jako deskriptivní studii, zabývající se vytvářením Evropské

vzdělanostní společnosti, která se má za cíl stát se: „nejkonkurenceschopnější

a nejdynamičtější znalostní ekonomikou na světě“. Zároveň zmíním i specifický vývoj

v ČR a kompatibilitu vůči EU.

4. Struktura práce

- Úvodem do celé problematiky by mělo být zdůraznění významu učící

se společnosti, především s akcentem na EU. Dále bych ráda shrnula pojmy

vzdělávací politiky obecně.

- První část by se následně věnovala konceptu EU. Zmíním Evropskou dimenzi

vzdělávání dospělých – nové pojetí Lifelong & Lifewide. Stěžejní bod představuje

rozvoj spolupráce na úrovni EU – definováním jednotlivých kvalifikačních

standardů a jejich uznávání napříč členskými zeměmi. Zároveň chci zmínit i roli

EU, která slouží jako zastřešující podpora národních vzdělávacích systémů.

A v závěru kapitoly bych se věnovala pojmu otevřený vzdělávací prostor.

- Další kapitolou by byl stručný vývoj v evropském kontextu. Popis procesu vývoje

až do Lisabonské smlouvy. Dále zmíním jednotlivé instituce, které se vzděláváním

na Evropské úrovni zaobírají. S tím souvisí i jednotlivé nástroje podpory

vzdělávání, opět s hlavním důrazem na Lisabonský proces – jeho cíle a vývoj.

- Druhá část práce by se následně věnovala vzdělávání dospělých v ČR. Úvodem by

mělo být krátké shrnutí Strategického rámce evropské spolupráce, který vydalo

MŠMT v roce 2010. A také popis koncepcí, které se snaží ČR naplnit a držet

se jejich vytyčeného směru.

- Další částí bych chtěla vytvořit stručný přehled politických dokumentů, které

ovlivnily tvorbu a rozvoj celoživotního učení a vzdělávání v ČR. Zdůraznění

komplementarity a kompatibility vůči dokumentům vydaných EU. Vše bych

zakončila charakteristikou specifik vzdělávání v ČR.

- Závěrem bych jen ráda shrnula body, kdy se ČR snaží naplnit cíle Evropské

vzdělanostní politiky a naopak, kdy jde svou cestou.
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0 Úvod

Od 70. let 20. století je kladen stále větší důraz na vzdělávání, a to nejen v rámci

školského systému, ale čím dál více se obrací i na vzdělávání dospělých. Většina

mezinárodních organizací chce pomocí vzdělané a informované společnosti, řešit zásadní

celosvětové problémy. Vzdělaná společnost představuje základní předpoklad pro

hospodářský růst země a následné zvyšování životní úrovně jejích obyvatel. Učící

se společnost představuje nový koncept postmoderní společnosti, která vychází

z informační společnosti. Je to společnost, která umožňuje dynamický rozvoj znalostí

a dovedností ve všech oblastech vědění.

Celoživotní učení se dá považovat za jednu z prioritních oblastí zájmu Evropské

unie. Právě díky vzdělávání se očekává lepší rozvoj společnosti, kdy bude jedinec neustále

připraven se učit a tím pádem bude i neustále připraven přizpůsobovat se měnícím

podmínkám. Vzdělávání má zásadní úlohu i při překonávání kulturních rozdílů a tím

pádem podporuje myšlenku evropského občanství.

Bakalářská práce Politika celoživotního učení: komplementarita a kompatibilita

postupu ČR vůči EU, je deskriptivní studií, která má za cíl posoudit do jaké míry se snaží

ČR postupovat dle pokynů a doporučení EU v rámci evropské vzdělanostní politiky. Snaží

se zhodnotit jakým způsobem reaguje ČR na vydané dokumenty v rámci evropské

vzdělanostní politiky a zároveň jakým způsobem je v rámci vlastního vzdělávacího

systému aplikuje v praxi.

Mým cílem je představit evropskou vzdělávací politiku, její historii v evropském

kontextu a její vliv na politiku jednotlivých členských států, tedy především ČR. Ráda

bych vytvořila obrázek o tom jak vypadá tvorba vzdělanostní politiky v historické

perspektivě v EU a jak v ČR s ohledem na doporučení EU. Následná analýza použitých

nástrojů, které si pro implementaci vybrala Česká republika, vysvětluje míru

komplementárního a kompatibilního postupu ČR vůči EU. Popsala jsem jednotlivé

dokumenty a aktivity, které ČR podnikla tak, aby cíle stanovené EU naplnila.
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První kapitola se věnuje vzniku myšlenky učící se společnosti a poukazuje

na jednotlivé důvody, proč se světové organizace začaly významem vzdělávání vůbec

zabývat. Vysvětluje základní pojmy z oblasti vzdělávání, jako jsou formální, neformální

a informální učení, nebo rozlišuje počáteční a další vzdělávání.

Evropská dimenze vzdělávání dospělých a její podkapitoly shrnují nejen stručný

historický vývoj na úrovni Evropské unie v oblasti vzdělávání, ale i popisují jednotlivé

instituce, které se vzděláváním v současné době zabývají. Snaží se definovat úrovně

a postupy aplikace vzdělávací politiky v rámci EU i v rámci spolupráce členských států.

Podkapitola Evropská vzdělanostní politika vymezuje již jednotlivé střednědobé cíle

vycházející především z Lisabonské strategie.

Popisem v kapitolách týkajících se vzdělávání v ČR se snažím vysvětlit současný


[…]


Švédsko 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,8 1,8

Velká Británie 1,3 1,3 1,0 1,0 1,0 0 1 1,0 1,0 1,0

Island 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,0 2,1 2,0 2,0

Lichtenštejnsko : : : : : : : : : 2,0

Norsko 1,6 1,5 1,5 1,5 1,6 1,6 1,6 1,7 1,7 1,7

Chorvatsko : 1,2 : 1,2 1,2 : : 1,5 1,5 :

Bývalá Jugoslávská
republika Makedonie 1,3 1,3 1,3 1,5 1,7 1,7 1,7 1,7 1,8 2,0

Turecko : : : : : : : : : :

Albánie : 0,9 : : : : : : : :
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Tab. 9 Počet lidí s ukončení terciárním vzděláním (v %), Eurostat, online

Země / rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Cíl

Evropská unie
(27 zemí) 22,4 22,8 23,5 25 26,9 28 28,9 30 31 32,2 33,5 34,6 35,5 40

Belgie 35,2 35,2 35,2 37,7 39,9 39,1 41,4 41,5 42,9 42 44,4 42,6 43,2 47

Bulharsko 19,5 23,6 23,2 23,6 25,2 24,9 25,3 26 27,1 27,9 27,7 27,3 26,6 36

Česká
republika 13,7 13,3 12,6 12,6 12,7 13 13,1 13,3 15,4 17,5 20,4 23,8 25,3 32

Dánsko 32,1 32,9 34,2 38,2 41,4 43,1 43 38,1 39,2 40,7 41,2 41,2 42,8 40

Německo 25,7 25,5 24,2 25,1 26,8 26,1 25,8 26,5 27,7 29,4 29,8 30,7 : 42

Estonsko 30,8 29,5 28,1 27,6 27,4 30,6 32,5 33,3 34,1 35,9 40 40,3 40 40

Irsko 27,5 30,6 32 35,1 38,6 39,2 41,3 43,3 46,1 48,9 49,9 49,7 50,9 60

Řecko 25,4 24,9 23,4 22,8 24,9 25,3 26,7 26,2 25,6 26,5 28,4 28,9 30,3 32

Španělsko 29,2 31,3 33,3 34 35,9 38,6 38,1 39,5 39,8 39,4 40,6 40,6 40,2 44

Francie 27,4 29,5 31,5 34,9 35,7 37,7 39,7 41,4 41,2 43,2 43,5 43,3 : 50

Itálie 11,6 12,2 13,1 13,9 15,6 17 17,7 18,6 19,2 19 19,8 20,3 21,3 26

Kypr 31,1 32,7 36 39,9 41 40,8 46,1 46,2 47,1 45 45,3 46,2 49,3 46

Lotyšsko 18,6 16,8 17,3 18,3 18,5 18,5 19,2 25,6 27 30,1 32,3 35,9 36,5 34

Litva 42,6 21,2 23,4 25,2 31,1 37,9 39,4 38 39,9 40,6 43,8 45,8 47,9 40

Lucembursko 21,2 23,9 23,6 17,3 31,4 37,6 35,5 35,3 39,8 46,6 46,1 48,2 : 40

Maďarsko 14,8 14,8 14,4 16,3 18,5 17,9 19 20,1 22,4 23,9 25,7 28,1 29,5 30,3

Malta 7,4 12,9 9,3 13,7 17,6 18,4 21,6 21,5 20,9 21 21,5 21,1 21,7 33

Holandsko 26,5 27,2 28,6 31,7 33,6 34,9 35,8 36,4 40,2 40,5 41,4 41,1 42 40

Rakousko : : : : 21 20,5 21,2 21,1 22,2 23,5 23,5 23,8 26,1 38

Polsko 12,5 13,2 14,4 17,2 20,4 22,7 24,7 27 29,7 32,8 35,3 36,9 : 45

Portugalsko 11,3 11,7 13 14,9 16,5 17,7 18,4 19,8 21,6 21,1 23,5 26,1 26,6 40

Rumunsko 8,9 8,8 9,1 8,9 10,3 11,4 12,4 13,9 16 16,8 18,1 20,4 21,6 26,7

Slovinsko 18,5 18,1 20,7 23,6 25,1 24,6 28,1 31 30,9 31,6 34,8 37,9 39,4 40

Slovensko 10,6 10,7 10,5 11,5 12,9 14,3 14,4 14,8 15,8 17,6 22,1 23,4 23,2 40

Finsko 40,3 41,6 41,2 41,7 43,4 43,7 46,2 47,3 45,7 45,9 45,7 46 45,4 42

Švédsko 31,8 26,6 28,3 31 33,9 37,6 39,5 41 42 43,9 45,8 47,4 48,2 40

Velká Británie 29 29,9 31,5 31,5 33,6 34,6 36,5 38,5 39,7 41,5 43 45,8 46,8 :

Island 32,6 31 33,6 38,2 38,8 41,1 36,4 36,3 38,3 41,7 40,9 44,6 42,9 :

Norsko 37,3 42,2 43,4 40,7 39,5 39,4 41,9 43,7 46,2 47 47,3 48,8 48 :

Švýcarsko 27,3 27,3 30 32,4 32,8 33,4 35 36,5 41,3 43,4 44,2 43,8 43,9 :

Chorvatsko : : 16,2 16,9 16,8 17,4 16,7 16,7 18,5 20,6 24,3 24,5 23,7 :

Bývalá
Jugoslávská
republika
Makedonie : : : : : : 11,6 12,2 12,4 14,3 17,1 20,4 21,9 :

Turecko : : : : : : 11,9 12,3 13 14,7 15,5 16,3 17,5 :