KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Svobodová Jméno: Aneta

NÁZEV PRÁCE: Politika celoživotního učení: komplementarita a
kompatibilita postupu ČR vůči EU.

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Plechanovová Jméno: Běla
Pracoviště: KMV IPS
TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autorka rezignovala na původní záměr zpracovat projekt jako případovou studii, která se
ukázala být jako neúměrně náročná s ohledem na komplexnost problematiky i dostupnost
potřebných zdrojů.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2-
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2-
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 2

logická provázanost, grafická podoba textu)
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Bibliografické údaje u odkazovaných on-line
zdrojů zpravidla nejsou úplné. V textu je poměrně velký počet přímých citací literatury a
dokumentů, v důsledku pak je tak omezován prostor pro vlastní argumentaci.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Analytická dimenze práce - s ohledem
na popisný charakter studie - není příliš rozvinutá, tudíž se autorce daří plnit cíle práce jen
v omezené míře.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Předkládaná práce představuje problematiku celoživotního vzdělávání
v ČR v kontextu snah o společný postup v rámci EU, kde tato politika má za cíl přispívat
k růstu konkurenceschopnosti EU v globálním měřítku. Jakkoli text podává deskriptivní
formou přehled o hlavních cílech a parametrech evropské politiky a vztahu české politiky
v této oblasti, analytická část práce z hlediska hlavní kladené otázky je limitována zejm.
relativně mělkou analýzou českého vzdělávacího systému v oblasti celoživotního učení.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 10.6.13 Podpis: